

Concurs pentru ocuparea postului poziția 6, conferențiar universitar
 Departamentul: Științe și Inginerie
 Disciplinele: Marketingul serviciilor, Cercetări de marketing, Marketing
 Domeniul Administrarea Afacerilor
 post publicat în Monitorul Oficial al României, nr. 93 din 10.04.2025, Partea a III-a.

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor de înscriere la concurs pentru postul de
 conferențiar universitar

Candidat: **GOLDBACH D.Dumitru** – /Dr. din 2012, lector universitar / din 2014
 (NUME, inițială și prenume) (anul) (Titlul
 didactic/echiv.) (anul)

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
Deținerea diplomei de doctor	Diplomă de doctor în Management- Seria H, Nr. 0026479 Ordinul Ministrului Educației nr. 5743, din 12.09.2012
Deținerea atestatului de abilitare	
Publicații din următoarele categorii: teză de doctorat, monografie, carte, capitol de carte, curs publicat cu ISBN, culegere de probleme sau îndrumar de laborator;	1⁰ Teza de doctorat <i>“Paradigma Structură-Comportament-Performanță în Industria Alimentară din România din Perspectiva Dezvoltării Durabile”</i> 2⁰ Cărți/capitole carti publicate la o editură națională sau internațională 1. Manea Natalia, Goldbach Dumitru, <i>Marketing-Concepte de bază și aplicații</i>, Editura Printec, București, 2021, 203 pagini, ISBN 978-606-23-1237-4 0,1p 2. Goldbach Dumitru, <i>Marketing: elemente teoretice - studii de caz – teste</i>, București, Editura Pro Universitaria, 2015, 202 pagini, ISBN 978-606-26-0440-0 0.2p 3. Goldbach Dumitru, <i>Potențialul agriculturii biologice din România din perspectiva paradigmei S.C.P. în condițiile dezvoltării durabile</i>, București, Editura Pro Universitaria, 2014, 189 pagini, ISBN 978-606-26-0068-6 0.2p 4. Dumitru Goldbach, Mircea Popa, Oana-Valeria Paraschiv, <i>Navigating the Digital Frontier: A Comprehensive Examination of Romanian Public Administration Digitization and Its Perceptual Implications</i>, <i>Proceedings of</i>

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	the International Conference on Business Excellence, București, 18(1)/2024, pg. 660-671, ISSN 2558-9652, https://sciendo.com/article/10.2478/picbe-2024-0280, WOS:001262366300015. 0,033 5. Dumitru Goldbach, Iuliana Cetina, Manea Natalia, <i>Academika - Online Learning Platform</i>, Proceedings of the <u>14th International Scientific Conference on eLearning and Software for Education - eLearning Challenges and New Horizons</u>, vol.1/2018, pg. 406-411, https://0410qwas5-y-https-www-webofscience-com.z-e-nformation.ro/wos/woscc/full-record/WOS:000468621200057, WOS:000468621200057 0.033 Punctaj:0,566 (maxim 0,1875)
Articolele științifice, conform standardelor aprobate	Articole publicate reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul 1. Alina Filip, Alin Stancu, Lucian Florin Onișor, Oana Cristina Mogoș, Ștefan-Alexandru Catană, Dumitru Goldbach, <i>Drivers of Purchase Intentions of Generation Z on Eco-Products</i>, Sustainability, 17 (2)/2025, pg. 1-14, ISSN 2071-1050, WOS:001405335400001 $P_1 = 6 \times [1-(6-1) \times 0,1] \times 0,538 = 1,614$ 2. Dumitru Miron, Raluca Ecaterina Brandabur, Daniel Nicolae Măiță, Flavius Cosmin Darie, Dumitru Goldbach, Ion-Dănuț Lixandru, <i>The Influence of Contexts in the Process of Choosing a University Product</i>, Amfiteatru Economic, 26(66), 2024, pg. 520-538, ISSN Print: 1582-9146 ISSN Online: 2247-9104, WOS:001248217500014 $P_2 = 10 \times [1-(6-1) \times 0,1] \times 0,249 = 1,245$ 3. Iuliana Cetina, Simona Vinerean, Alin Opreana, Violeta Radulescu, Dumitru Goldbach, Andreea Radulian, <i>The Impact of the Covid-19 Pandemic on Consumers' Online Shopping Behaviour – An Empirical Model</i>, Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, Issue 1/2022; Vol. 56, 2022, pg. 41-56, ISSN(format on-line) 1842-3264, ISSN(format print) 0424-267X, WOS:000777438800003 $P_3 = 10 \times [1-(6-1) \times 0,1] \times 0,106 = 0,53$ 4. Radulescu Violeta, Cetina Iuliana, Cruceru Anca Francisca, Goldbach Dumitru, <i>Consumers' Attitude and Intention towards Organic Fruits and Vegetables: Empirical Study on Romanian Consumers</i>, Sustainability, 13

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	(16)/2021, pg. 1-14, ISSN 2071-1050, WOS:000690006900001 $P_4 = 6 \times [1 - (4-1) \times 0,1] \times 0,538 = 2,2596$ Punctaj: 5,6486
P₂₀ ≥ 0,75	TOTAL Punctaj P = 0,1875 + 5,6486 = 5.8361 p
Alte criterii prevăzute în standardele minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar/profesor universitar în învățământul superior prezentate în anexele OMECTS nr. 6129/20.12.2016 publicat în Monitorul Oficial, partea I, nr. 123/15.02.2017 pentru domeniile științifice aferente	C. Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul 1. Radulescu Violeta, Cetina Iuliana, Cruceru Anca Francisca, Goldbach Dumitru, <i>Consumers' Attitude and Intention towards Organic Fruits and Vegetables: Empirical Study on Romanian Consumers</i>, Sustainability, 13 (16)/2021, pg. 1-14, ISSN 2071-1050, WOS:000690006900001 Citat în: 1.1 BRITISH FOOD JOURNAL: <i>The organic mindset: decoding the drivers of young Indian consumer's purchase intentions</i>: Thakur, Anand; Prakash, Neha; Muthubasin, P. K.; Volume 126 Issue 12 Page 4304-4323, NOV 20 2024, 0007-070X, WOS:001331773100001, Cuartila Q2, Categorie de încadrare: Agricultural Economics & Policy, , AIS 0.489, C₁=0.75 1.2. HELIYON: <i>Influence of online searches for campaign messages on voting behaviour in Ghana</i>: Glate, Stanley Nelvis; Dzansi, Dennis Yao; Onojaefe, Darlington Peter; Volume 10 Issue 10; MAY 30 2024; 2405-8440; WOS:001243684700001, Cuartila Q2, Categorie de încadrare: Multidisciplinary Sciences, AIS 0.615, C₂=0.75p 1.3. FRONTIERS IN NUTRITION: <i>Food insecurity among consumers from rural areas in Romania</i>: Pastiu, Carmen Adina; Maican, Silvia Stefania; Dobra, Iulian Bogdan; Muntean, Andreea Cipriana; Hategan, Camelia; Volume 10; JAN 15 2024; 2296-861X; WOS:001150519700001, Cuartila Q2, Categorie de încadrare: Nutrition & Dietetics , AIS 0.832, C₃=0.75 p 1.4. SUSTAINABILITY: <i>The Challenges of the Green Economy in Romania. Scientific Literature Review</i>: Mihai, Florin; Aleca, Ofelia Ema; Gogu, Emilia; Dobrin, Cosmin; Gheorghe, Mirela; Volume 13 Issue 23; DEC 2021; 2071-1050; WOS:000734603800001, Cuartila Q3, Categorie de încadrare: Green & Sustainable Science & Technology, AIS 0.533, C₄=0.5 p 1.5. SUSTAINABILITY: <i>Spatio-Temporal Distribution and Trends of Major Agricultural Crops in Romania Using Interactive Geographic Information System Mapping</i>: Draguleasa, Ionut-Adrian; Nita, Amalia; Mazilu, Mirela; Curcan, Gheorghe; Volume 15 Issue 20, OCT 2023; 2071-1050; WOS:001089415700001,

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
	Cuartila Q3, Categorie de încadrare: Green & Sustainable Science & Technology, AIS 0.533, C₅=0.5 p 1.6. FOODS: <i>Organic Vegetable Chips: Exploring Romanian Consumers' Preferences in Relation to Socio-Demographic Factors:</i> Barbu, Andreea; Ion, Violeta Alexandra; Frincu, Mihai; Defta, Nicoleta; Lagunovschi-Luchian, Viorica; Badulescu, Liliana Aurelia; Volume 12 Issue 18; SEP 2023; 2304-8158; WOS:001077923600001, Cuartila Q2, Categorie de încadrare: Food Science & Technology, AIS 0.676, C₆=0.75 p 1.7. FOODS: <i>Consumer Behaviour and Attitude towards the Purchase of Organic Products in Riobamba, Ecuador:</i> Ayaviri-Nina, Victor Dante; Jaramillo-Quinzo, Nataly Sthefania; Quispe-Fernandez, Gabith Miriam; Mahmud, Ilias; Alasqah, Ibrahim; Alharbi, Talal Ali F.; Alqarawi, Nada; Carrascosa, Conrado; Saraiva, Ariana; Alfheaid, Hani A.; Raposo, Antonio; Volume 11 Issue 18; SEP 2022; 2304-8158; WOS:000858244200001, Cuartila Q2, Categorie de încadrare: Food Science & Technology, AIS 0.676, C₇=0.75 p 1.8. SUSTAINABILITY: <i>Dynamic of Ecological Agriculture Certification in Romania Facing the EU Organic Action Plan:</i> Jitareanu, Andy Felix; Mihaila, Mioara; Robu, Alexandru-Dragos; Lipsa, Florin-Daniel; Costuleanu, Carmen Luiza; Volume 14 Issue 17; SEP 2022; 2071-1050, WOS:000851640000001, Cuartila Q3, Categorie de încadrare: Green & Sustainable Science & Technology, AIS 0.533, C₈=0.5 p 1.9. AGRICULTURE-BASEL: <i>The Dynamics of the Implementation of Organic Farming in Romania:</i> Fortea, Costinela; Antohi, Valentin Marian; Zlati, Monica Laura; Ionescu, Romeo Victor; Lazarescu, Ioana; Petrea, Stefan Mihai; Cristea, Dragos Sebastian; Volume 12 Issue 6; JUN 2022; 2077-0472; WOS:000816131600001, Cuartila Q1, Categorie de încadrare: Agronomy, AIS 0.469, C₉= 1 p 1.10. BRITISH FOOD JOURNAL: <i>Understanding the purchase intentions for organic vegetables across EU; a proposal to extend the TPB model:</i> Loera, Barbara; Murphy, Blain; Fedi, Angela; Martini, Mara; Tecco, Nadia; Dean, Moira; Volume 124 Issue 12 Page 4736-4754; NOV 3 2022; 0007-070X; WOS:000762181400001, Cuartila Q2, Categorie de încadrare: Agricultural Economics & Policy, AIS 0.489, C₁₀= 0.75 p
C≥0,5 S≥1,5	TOTAL Punctaj C 7 p TOTAL Punctaj S=P+C= 5,8361+ 7= 12,8361
Dosarul conține toate elementele de la art. 18	DA

Cerința legală	Dovada îndeplinirii cerinței legale
alin. (1) din Metodologia pentru ocuparea posturilor didactice vacante din cadrul UVT	

* pentru postul de asistent universitar pe durată determinată

Standarde minimale

Anexa 27 si standarde UVT	Criterii minime	Lect. univ. dr. Dumitru Goldbach
Anexa 27 Pct. 4/pg. 71	Minim 1 articole ISI cu AIS >0,15	Îndeplinit 3 articole
Anexa 27 Pct. 5/pg. 71	Minim 2 articole ISI în reviste cu AIS nenul, din care minim 1 articol ISI cu AIS nenul din categoriile Core Economics sau Infoeconomics	Îndeplinit 4 articole cu AIS nenul si 2 articole core/info
Standarde UVT	Minim 3 carti publicate in domeniul postului scos la concurs	Îndeplinit 3 carti in edituri nationale

Condiții minimale			
Categoria			
Nr. crt.	Domeniul de activitate	Condiții	Punctaj realizat de candidat
1	Articole publicate reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul (P)	$P \geq 0,75$	5.8361
2	Citări în reviste indexate ISI cu scor absolut de influență (AIS) nenul	$C \geq 0,5$	7.00
TOTAL	S = P + C	S $\geq$ 1,5	12,8361

Data : 30.07.2025

Semnătura